
Palmová (Kvetná) nedeľa - Nedeľa utrpenia Pána, 2.4.2023 
 

Pondelok               3/4 
Svätého týždňa 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

+Marián Dzvoník 
+Ján Tkáč 

Utorok                  4/4 
Svätého týždňa 

Senné 
Palín  

18.00 
17.00 

+Alena Horňáková a Michal Andrejo 
za ľud farnosti 

Streda                  5/4 
Svätého týždňa 

   

Štvrtok                 6/4 
Pánovej večere 

 
Senné 

  
18.00 

Košice-Dóm 9.30 Omša svätenia olejov 
+Štefan a Mária Halasoví a ich rodičia 

Piatok                   7/4 
Utrpenia Pána  

 

Senné 
Jastrabie 
Senné 

 9.00 
10.30 
15.00 

Krížová cesta po dedine zač.odKačejLaby 
Krížová cesta v kostole 
Obrady - slávenie utrpenia, smrti Pána 

Sobota                  8/4 
 

Svätá sobota 
 
Senné 

 
19.30 

Požehnanie jedál:  
Z.Široká15.00;Jastrabie15.30;Palín16.00  
zosnulí a živí kňazi, ktorí pôsobili v našej 
farnosti 

 Nedeľa            9/4 
 

Veľkonočná Nedeľa 
Pánovho zmŕtvychvstania 

  
Senné 
Jastrabie 
Palín 

 
10.30 
 8.00 
 9.15 

Senné 7.00 požehnanie jedál 
za ľud farnosti 
zdr.B.p. Eva a Anton (p.Racová) 
+Štefan Fiľ str. a Karolína  

 

Oznamy: - Chorých navštívim v pondelok 3.4.2023 od 9.35. 
Palmovou nedeľou sa začína Svätý týždeň. 
Piatok utrpenia Pána (Veľký piatok) je deň prísneho pôstu, zdržiavame sa 
mäsitého pokrmu a najesť sa môžeme do sýtosti len raz za deň.  
Poklona pri Božom hrobe na Veľký Piatok bude v Sennom do 18.00. 
 

Svätá sobota: 
Senné o 9.00 Ranné Chvály a po nich vyloženie sv.Oltárnej k adorácii do 19.15. 
Jastrabie: o 10.00 hod. vyloženie Sv. Oltárnej k adorácii do 15.25 hod. 
 

Požehnanie veľkonočných jedál: 
Svätá Sobota: Z.Široká: o 15.00; Jastrabie: rim.kat. o 15.30; Palín: o 16.00. 
Veľkonočná nedeľa: Senné: ráno o 7.00; Jastrabie: Gr.kat. o 7.30 hod.  
 
Milodary na kostol: 
zvonček 26.3.2023:Senné 197.30, Jastrabie 52.20, Palín 85.50. 
Zbierka na kostol: Senné 219€, Jastrabie 31.70, Palín 50€.  
zbierka na pomoc prenasledovaným kresťanom a utečencom: Palín 22€. 
na kostol v Jastrabí: 50€ Ignác Mráz. 
Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 

Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 
Ročník 14/2022                číslo 14 

Katechéza pápeža Františka: O evanjelizačnom nadšení 
 

8. katechéza: Svedkovia: Svätý Pavol 1.časť 
V našich katechézach o apoštolskej horlivosti sa pozrieme na niektoré 

osobnosti, ktoré rôznym spôsobom a v rôznom čase vydali príkladné svedectvo 
o tom, čo znamená evanjelizačné nadšenie. Prvým svedkom je apoštol Pavol. 
Príbeh Pavla z Tarzu je pre túto tému veľmi vhodný. V Gal 1, ako aj v 
rozprávaní Skutkov apoštolov môžeme vidieť, že jeho evanjelizačná horlivosť 
sa objavuje po jeho obrátení a nahrádza jeho predchádzajúcu horlivosť pre 
židovskú vieru. Bol to človek horlivý za Mojžišov zákon, za židovskú vieru, a 
po obrátení v tejto horlivosti pokračoval, ale hlásal Ježiša Krista. Pavol si 
zamiloval Ježiša. Šavol – od narodenia, neskôr Pavol - bol horlivý už predtým, 
ale Kristus mení jeho horlivosť zo Zákona na horlivosť za evanjelium. Jeho 
horlivosť chce najprv zničiť Cirkev, ale neskôr ju buduje. Môžeme si položiť 
otázku: čo sa stalo, keď ničenie zmenil na budovanie? Čo sa v Pavlovi 
zmenilo? V akom zmysle sa zmenila jeho horlivosť, zmenilo sa jeho nadšenie 
pre Božiu slávu? Čo sa tam stalo? 

Sv.Tomáš Akvinský učí, že vášeň z morálneho hľadiska nie je ani dobrá, 
ani zlá: jej cnostné používanie ju robí morálne dobrou, hriech ju zasa robí zlou. 
V Pavlovom prípade to, čo ho zmenilo, nebola len myšlienka alebo 
presvedčenie: bolo to stretnutie so vzkrieseným Pánom, na toto nezabudnite, to 
čo zmení život je stretnutie s Pánom. Pavlovo človečenstvo, jeho vášeň pre 
Boha a jeho slávu nie je zničené, ale premenené, „obrátené“ Duchom Svätým. 
Jediné, čo môže zmeniť naše srdce je Duch svätý. A tak je to s každým 
aspektom jeho života. Tak ako sa to deje v Eucharistii: chlieb a víno nemiznú, 
ale stávajú sa Kristovým telom a krvou. Pavlova horlivosť zostáva, ale stáva sa 
horlivosťou Kristovou. Zmení sa zmysel, ale zápal je ten istý. 

Pánovi sa slúži s našou ľudskosťou, s našimi prednosťami a vlastnosťami, 
ale to, čo všetko mení, nie je idea, ale samotný život, ako hovorí sám Pavol: 
„Kto je teda v Kristovi, je novým stvorením, zmení sa zvnútra, stretnutie 
s Ježišom Kristom ťa pretvorí zvnútra, staneš sa novou osobou. Staré sa 
pominulo a nastalo nové“. Ak je človek v Kristovi, je novým stvorením, to je 
zmysel toho, že je novým stvorením. Stať sa kresťanom nie je mejkapom, 
zmenou tváre! Ak si kresťanom, tvoje srdce je zmenené. Skutočná zmena je 
zmena srdca. A to sa stalo aj Pavlovi. 



Vášeň pre evanjelium nie je záležitosťou pochopenia alebo štúdia, môžeš 
študovať celú teológiu, môžeš študovať Sväté písmo a pri tom sa stať ateistom 
alebo svetákom, nie je to otázka štúdia. V dejinách boli mnohí teológovia 
ateisti. Štúdium je dôležité, ale nevytvára nový život milosti. Obrátiť sa 
znamená prejsť tou istou skúsenosťou „pádu a vzkriesenia“, ktorú prežil 
Šavol/Pavol a ktorá stojí na počiatku premeny jeho apoštolského nadšenia. 
Ako hovorí sv.Ignác: „Nie veľa vedomostí uspokojuje, ale to, čo ťa pretvára 
zvnútra, čo ti dá vedieť nové veci, zakúšať iné veci.“ 

Myslíme si o sebe:„Som veriaci človek, modlím sa, snažím sa plniť 
prikázania“. Ale kde je v tvojom živote Ježiš? Stretol si sa s Ježišom, rozprával 
si sa s ním? A to je niečo, čo nám toľkokrát chýba, kresťanstvo nie je bez 
Ježiša. Ako Ježiš prišiel do tvojho života, ako prišiel do Pavlovho života, a keď 
Ježiš príde, všetko sa zmení. Toľkokrát sme počuli podobné slová o ľuďoch: 
„Pozri sa na tohto, bol to úbožiak a teraz je z neho dobrý muž, dobrá žena... 
Kto ho zmenil? Ježiš, našiel Ježiša. Zmenil sa tvoj život, je kresťanský?“ Ak 
Ježiš nevstúpil do tvojho života, tak sa tvoj život nezmenil. Kresťanom môžeš 
byť len navonok. Ježiš však musí vstúpiť a to ťa zmení, a toto sa stalo Pavlovi. 
Je to nájdenie Ježiša, a preto Pavol povedal, že nás poháňa Kristova láska, ona 
nás ženie vpred. To isté sa stalo, tá zmena, všetkým svätým, ktorí keď našli 
Ježiša. Môžeme sa ďalej zamyslieť nad zmenou, ktorá sa odohráva v Pavlovi, 
ktorý sa z prenasledovateľa stal Kristovým apoštolom. Všímame si, že u neho 
dochádza k istému paradoxu: kým sa totiž považuje za spravodlivého pred 
Bohom, dovtedy sa cíti oprávnený prenasledovať, zatýkať, dokonca zabíjať, 
ako v prípade Štefana; keď však osvietený zmŕtvychvstalým Pánom zistí, že 
bol „rúhačom a násilníkom“, vtedy začína byť skutočne schopný lásky. 

A toto je cesta. Ak si niekto z nás povie: „Ach, ďakujem ti, Pane, lebo som 
dobrý človek, robím dobré veci, nerobím veľké hriechy...“, je to cesta 
sebestačnosti, cesta, ktorá ťa neospravedlňuje... Je to vzorný katolík, ale 
vzorný katolík nie je svätý katolík, je príkladný. Pravý katolík, pravý kresťan 
je ten, kto prijíma Ježiša do svojho vnútra, kto mení svoje srdce. Toto je 
otázka, ktorú vám dnes všetkým kladiem: Čo pre mňa znamená Ježiš? Vpustil 
som ho do svojho srdca, alebo ho len držím na dosah ruky, ale nedovolím mu 
vstúpiť až tak dovnútra? Nechal som sa Ním zmeniť? Alebo je Ježiš len 
myšlienkou, teológiou, ktorá ide ďalej... A toto je horlivosť, keď človek nájde 
Ježiša, cíti oheň ako Pavol a musí hlásať Ježiša, musí hovoriť o Ježišovi, musí 
pomáhať ľuďom, musí robiť dobré veci. Keď človek nájde ideu Ježiša, zostáva 
ideológom kresťanstva a to ho neospravedlňuje, len Ježiš nás robí 
spravodlivými. Ak ste ho stretli a otvorili ste mu dvere svojho srdca: idea 
Ježiša vás neurobí spravodlivými. Nech nám Pán pomôže nájsť Ježiša, stretnúť 
Ježiša a nech tento Ježiš zvnútra zmení náš život a pomôže nám pomáhať 
druhým. 

 
Rozpis čítaní a prosieb na Veľkú noc, Senné 

 
Dátum Čítania a prosby Obetné dary 

6.4.2023 
Zelený 
štvrtok 

Farkašová Marcelka 
Florián Marián 
Dupejová Helenka (prosby) 

Padová Agneska 
Dzvoníková 
Marienka 
Lukáčová Ľubka 
Lukáč Milan 

7.4.2023 
Veľký piatok 

Beľan Ján 
Mucha Ladislav 
(prosby nie) 

 

8.4.2023 
Biela sobota 

Mattová Jozefina 
Miťková Marcela   
Farkašová Veronika 
Hajdučková Anna 
Miňová Janka 
Matta Boris 
Iškyová Marcelka 
Saboslaiová Žofia   -   epištola 
Baňasová Danielka  (prosby) 

Sidorová Adriana 
Sidor Jaro 
Kovaľová Erika 
Kovaľ Štefan 

9.4.2023 
Veľkonočná 

nedeľa 

Dušková Jozefina 
Vojník Pavol ml. 
Kondášová Majka (prosby) 

Farkašová Marcelka 
Farkaš Ďurko 
Lukáčová Eva 
Lukáč Milan 

10.4.2023 
Veľkonočný 
pondelok 

Tkáčová Anna 
Vojník Pavol st.  (prosby) 

Poláková Gabika 
Farkašová Veronika 

 
 

_____________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  
Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  
Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 


